

证券代码：600172

证券简称：黄河旋风

公告编号：临 2024-034

河南黄河旋风股份有限公司

关于前期会计差错更正后的财务报表及附注的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

河南黄河旋风股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 29 日分别召开第九届董事会第十一次会议、第九届监事会第七次会议，审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》，同意公司按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定，对公司前期会计差错进行更正。现将公司更正后的 2023 年第一季度、2023 年半年度、2023 年第三季度财务报表及涉及更正事项的相关附注公告如下：

一、2023 年第一季度财务报表

合并利润表

2023 年 1—3 月

单位：元 币种：人民币

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
一、营业总收入	501,563,240.42	605,353,852.91
其中：营业收入	501,563,240.42	605,353,852.91
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	500,039,054.54	583,348,796.22
其中：营业成本	337,259,013.33	408,418,312.38
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	4,462,079.79	8,816,004.32
销售费用	9,255,932.50	14,421,754.48

管理费用	49,604,121.14	45,986,039.17
研发费用	20,087,775.23	17,367,240.62
财务费用	79,370,132.55	88,339,445.25
其中：利息费用	81,160,018.93	93,800,444.61
利息收入	2,898,602.69	5,947,279.89
加：其他收益	1,375,702.04	13,804,966.67
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,566,088.78	-2,468,800.82
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-916,490.59	-1,228,632.82
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-15,798,508.57	-7,149,619.56
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,798,319.75	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-46,975.61	-713,161.50
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-16,310,004.79	25,478,441.48
加：营业外收入	241,814.28	38,518.87
减：营业外支出	593,973.09	186,948.98
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-16,662,163.60	25,330,011.37
减：所得税费用	-828,645.29	-3,387,393.72
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-15,833,518.31	28,717,405.09
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-15,833,518.31	28,717,405.09
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-15,833,518.31	28,717,405.09
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额	38,274.45	12,104.10
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	38,274.45	12,104.10
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综		

合收益		
(3) 其他权益工具投资公允价值变动		
(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	38,274.45	12,104.10
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额	38,274.45	12,104.10
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-15,795,243.86	28,729,509.19
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	-15,795,243.86	28,729,509.19
(二) 归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	-0.0114	0.0206
(二) 稀释每股收益(元/股)	-0.0114	0.0206

二、2023 年半年度财务报表及相关附注

(一) 财务报表

合并利润表

2023 年 1—6 月

单位：元 币种：人民币

项目	附注	2023 年半年度	2022 年半年度
一、营业总收入		827,908,698.76	1,275,463,838.53
其中：营业收入	七.61	827,908,698.76	1,275,463,838.53
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		1,002,357,149.63	1,172,161,638.26
其中：营业成本	七.61	647,223,579.39	809,341,735.43
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			

税金及附加	七.62	15,420,580.94	18,885,100.78
销售费用	七.63	20,598,770.24	31,073,560.04
管理费用	七.64	110,414,878.84	92,392,762.03
研发费用	七.65	47,924,527.45	45,338,445.89
财务费用	七.66	160,774,812.77	175,130,034.09
其中：利息费用		164,730,896.80	181,068,835.21
利息收入		5,940,564.79	6,332,130.44
加：其他收益	七.67	3,442,743.00	17,325,794.83
投资收益（损失以“-”号填列）	七.68	-1,741,376.67	-2,917,596.29
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		-390,355.96	-1,252,019.03
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	七.71	-37,809,850.29	-38,099,955.82
资产减值损失（损失以“-”号填列）	七.72	-15,707,987.65	-15,220,660.03
资产处置收益（损失以“-”号填列）	七.73	-103,918.70	-704,020.81
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		-226,368,841.18	63,685,762.15
加：营业外收入	七.74	3,055,622.14	56,783.74
减：营业外支出	七.75	1,218,501.81	1,806,948.98
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		-224,531,720.85	61,935,596.91
减：所得税费用	七.76	-5,127,647.92	-8,089,340.35
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		-219,404,072.93	70,024,937.26
（一）按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		-219,404,072.93	70,024,937.26
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）		-219,404,072.93	70,024,937.26
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）			
六、其他综合收益的税后净额		-108,593.30	-143,344.75
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		-108,593.30	-143,344.75
1. 不能重分类进损益的其他			

综合收益			
(1) 重新计量设定受益计划变动额			
(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益			
(3) 其他权益工具投资公允价值变动			
(4) 企业自身信用风险公允价值变动			
2. 将重分类进损益的其他综合收益		-108,593.30	-143,344.75
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益			
(2) 其他债权投资公允价值变动			
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
(4) 其他债权投资信用减值准备			
(5) 现金流量套期储备			
(6) 外币财务报表折算差额		-108,593.30	-143,344.75
(7) 其他			
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		-219,512,666.23	69,881,592.51
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额		-219,512,666.23	69,881,592.51
(二) 归属于少数股东的综合收益总额			
八、每股收益：			
(一) 基本每股收益(元/股)		-0.1576	0.0503
(二) 稀释每股收益(元/股)		-0.1576	0.0503

母公司利润表

2023年1—6月

单位：元 币种：人民币

项目	附注	2023年半年度	2022年半年度
一、营业收入	十七.4	793,352,647.27	1,191,254,921.86
减：营业成本	十七.4	621,581,694.07	739,352,325.52
税金及附加		14,913,830.60	18,600,658.17
销售费用		14,808,439.33	23,720,858.10
管理费用		105,060,355.67	86,790,319.24
研发费用		47,924,527.45	45,338,445.89
财务费用		158,293,902.07	172,549,290.07
其中：利息费用		161,974,290.41	177,452,675.03
利息收入		5,875,644.89	5,064,917.07
加：其他收益		3,426,399.17	17,297,148.34
投资收益（损失以“-”号填列）	十七.5	-1,741,376.67	-2,917,596.29
其中：对联营企业和合营		-390,355.96	-1,252,019.03

企业的投资收益			
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）		-35,880,545.70	-42,567,522.92
资产减值损失（损失以“-”号填列）		-15,708,271.51	-15,241,087.79
资产处置收益（损失以“-”号填列）		-103,918.70	-691,564.92
二、营业利润（亏损以“-”号填列）		-219,237,815.33	60,782,401.29
加：营业外收入		3,055,621.92	44,394.00
减：营业外支出		1,218,501.81	1,806,948.98
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		-217,400,695.22	59,019,846.31
减：所得税费用		-5,206,526.65	-6,864,224.60
四、净利润（净亏损以“-”号填列）		-212,194,168.57	65,884,070.91
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		-212,194,168.57	65,884,070.91
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
五、其他综合收益的税后净额			
（一）不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划变动额			
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益			
3. 其他权益工具投资公允价值变动			
4. 企业自身信用风险公允价值变动			
（二）将重分类进损益的其他综合收益			
1. 权益法下可转损益的其他综合收益			
2. 其他债权投资公允价值变动			
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
4. 其他债权投资信用减值准备			
5. 现金流量套期储备			
6. 外币财务报表折算差额			

7. 其他			
六、综合收益总额		-212,194,168.57	65,884,070.91
七、每股收益：			
（一）基本每股收益(元/股)		-0.1524	0.0473
（二）稀释每股收益(元/股)		-0.1524	0.0473

（二）2023 年半年度与更正事项相关的财务报表附注

“第十节财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“61、营业收入和营业成本”

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	813,969,966.25	634,373,207.25	1,260,727,698.02	797,144,663.31
其他业务	13,938,732.51	12,850,372.14	14,736,140.51	12,197,072.12
合计	827,908,698.76	647,223,579.39	1,275,463,838.53	809,341,735.43

“第十节财务报告”之“十七、母公司财务报表主要项目注释”之“4、营业收入和营业成本”

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	780,196,554.69	609,169,129.43	1,177,618,498.81	727,320,129.87
其他业务	13,156,092.58	12,412,564.64	13,636,423.05	12,032,195.65
合计	793,352,647.27	621,581,694.07	1,191,254,921.86	739,352,325.52

三、2023 年三季度财务报表

合并利润表

2023 年 1—9 月

单位：元 币种：人民币

项目	2023 年前三季度（1-9 月）	2022 年前三季度（1-9 月）
一、营业总收入	1,237,798,383.72	1,807,936,731.84
其中：营业收入	1,237,798,383.72	1,807,936,731.84
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,535,462,474.41	1,721,280,219.52
其中：营业成本	1,005,630,413.00	1,184,034,282.16
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金		

净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	23,406,668.68	27,315,101.12
销售费用	32,400,175.90	44,114,600.36
管理费用	160,380,050.04	146,869,612.62
研发费用	69,118,406.16	73,464,768.00
财务费用	244,526,760.63	245,481,855.26
其中：利息费用	243,681,458.80	259,579,714.37
利息收入	8,443,802.81	13,531,363.06
加：其他收益	4,596,576.35	18,496,943.27
投资收益（损失以“－”号填列）	-2,241,645.69	-3,065,803.90
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-312,567.54	-986,104.16
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-65,433,513.01	-15,820,037.17
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-18,044,445.43	-6,403,304.78
资产处置收益（损失以“－”号填列）	10,214.21	-1,517,471.82
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-378,776,904.26	78,346,837.92
加：营业外收入	4,695,387.29	626,871.90
减：营业外支出	1,238,804.15	2,042,063.91
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-375,320,321.12	76,931,645.91
减：所得税费用	-9,010,214.79	-3,582,144.28
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-366,310,106.33	80,513,790.19
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	-366,310,106.33	80,513,790.19
2. 终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）	-366,310,106.33	80,513,790.19
2. 少数股东损益（净亏损以“－”号填列）		

六、其他综合收益的税后净额	-88,950.49	-306,067.74
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-88,950.49	-306,067.74
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益	-88,950.49	-306,067.74
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额	-88,950.49	-306,067.74
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-366,399,056.82	80,207,722.45
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	-366,399,056.82	80,207,722.45
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.2631	0.0578
（二）稀释每股收益(元/股)	-0.2631	0.0578

特此公告。

河南黄河旋风股份有限公司董事会

2024年4月30日